
  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    ΑΔΑ: ΩΝΣΘΩΗ3-79Κ   
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΔΗΜΟΣ ΧΑΪΔΑΡΙΟΥ  
ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ       

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

 

Από το πρακτικό της  8ης/2014 τακτικής συνεδριάσεως του Δημοτικού Συμβουλίου 

 

 Αρ. αποφάσεως : 122 

  

ΘΕΜΑ: «Λήψη απόφασης για υπαγωγή στη ρύθμιση παρ. 1 του άρθρου 51 του 

Ν. 4257/2014 ληξιπροθέσμων βεβαιωμένων οφειλών, έως 31-12-2009 οι οποίες 

θα ρυθμιστούν με τις σχετικές διατάξεις του Ν. 3801/2009.» 

 

Στο Χαϊδάρι και στο Δημοτικό Κατάστημα σήμερα την 24
η
 του μήνα Ιουνίου του έτους 

2014 ημέρα της εβδομάδας Τρίτη και ώρα 18:00 συνήλθε σε τακτική Συνεδρίαση το 

Δημοτικό Συμβούλιο κατόπιν της με αριθ. πρωτ 21260/20-06-2014, του Δήμου εγγράφου 

προσκλήσεως της Προέδρου, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος στις 20-06-2014 και στον 

Δήμαρχο σύμφωνα με τo άρθρο 67 του Ν. 3852/2010 και δημοσιεύτηκε στο Δημοτικό 

Κατάστημα.  

Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι επί συνόλου τριάντα 

τριών (33) μελών βρέθηκαν παρόντα είκοσι δύο  (22) μέλη ήτοι: 

Π α ρ ό ν τ ε ς 

 
1 Ε.Καμπόλη  Απούσα 10. Δ.Χαντζή-Πανταζοπούλου  19. Ι. Θεοτοκάς  Απών 28.Μ.Σελέκος   

2 Α. Λυμπέρης 11. Η. Περιμένης  Απών 20. Σ. Αλέπης Απών 29. Β. Παντελάρος  

3. Β. Κακάλη 12. Δ. Δούμουρα   Απούσα 21.Δ.Τσατσαμπάς 

Απών 

30.Ε.Γκούσκου  

4 Ε. Τοκατλίδη 13. Α.Βουρλούμης  22. Α. Μποζίκας  31. Κ.Βορέας  

5. Φ. Θεοδωρακόπουλος  

Απών 

14. Λ. Γιαννακόπουλος       23.Κ. Φουρλής Απών 32.Θ.Σπηλιόπουλος  

6. Σ. Μπαλοδήμας   15. Κ. Αδαμοπούλου    24.Α.Μπούτση   33. Κ. Φωτεινάκης  

7 Α. Θεοφίλης  16. Α. Πασπαλιάρης Απών 25.Μ.Γιαννάκος Απών  

8. Π. Καραβίτης 17 Φ. Μαραβέλιας    26.Α. Πανόπουλος   

9. Ε. Λιάπης Απών 18. Ν. Παναγιωτάτος    27.Σ.Βαρυτιμιάδης   

Η  Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου, ύστερα από  τη διαπίστωση της απαρτίας, κήρυξε 

την έναρξη της συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου. 

Ο Δήμαρχος κ. Δημήτρης Μαραβέλιας, προσκλήθηκε στη συνεδρίαση αλλά απουσίαζε για 

υπηρεσιακούς λόγους. 
Αποχωρήσεις: Κατά τη διάρκεια συζήτησης και πριν τη ψήφιση του  1

ου
 θέματος 

απεχώρησαν οι Δημοτικοί Σύμβουλοι κ.κ.. Α. Βουρλούμης, Σ. Μπαλοδήμας, Λ. Γιαννακόπουλος. 

Επίσης κατά τη διάρκεια συζήτησης και πριν τη ψήφιση του 8
ου

 θέματος απεχώρησε ο Δημοτικός 

Σύμβουλος κ. Σ. Βαρυτιμιάδης. 
 



Η Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου, κ. Ελευθερία Τοκατλίδη, είπε τα εξής:  
Το Σώμα συγκαλείται σε τακτική συνεδρίαση και παραθέτω τις διατάξεις του άρθρου 93 παρ. 6 του 

Ν. 3463/2006 (Δημοτικός και Κοινοτικός Κώδικας)  του άρθρου 65 παρ. 5 του Ν.3852/2010 

(Καλλικράτης) καθώς και το άρθρου 1 παρ. 2 του Ν. 4257/2014, όπου αναφέρονται: «ένα μήνα 

πριν την διενέργεια των εκλογών και μέχρι την εγκατάσταση των νέων δημοτικών αρχών, το 

δημοτικό συμβούλιο αποφασίζει μόνο για θέματα που αναφέρονται σε έκτακτες περιπτώσεις 

εξαιρετικά επείγουσας και απρόβλεπτης ανάγκης καθώς και για θέματα που αφορούν στην 

υλοποίηση συγχρηματοδοτούμενων έργων» (Δημοτικές εκλογές 18-5-2014).  

Επειδή όμως το ανωτέρω θέμα είναι αναγκαίο, για την εύρυθμη λειτουργία του Δήμου μας. Ζητώ 

από το σώμα να χαρακτηρίσει το παρόν, ως κατεπείγον,  και να αποδεχθεί την συζήτησή του. Το 

Σώμα ομόφωνα χαρακτηρίζει το ανωτέρω θέμα ότι δεν εμπίπτει στις παραπάνω αναφερόμενες 

απαγορευτικές διατάξεις και αποδέχεται να συζητηθεί και να ληφθεί σχετική απόφαση. 

 
Εν συνεχεία Η Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου, κ. Ελευθερία Τοκατλίδη, έδωσε το λόγο 

στον Αντιδήμαρχο Οικονομικών Υπηρεσιών & Ανάπτυξης  κ. Α .  Θεοφ ίλης , ο οποίος είπε:: σας 
θέτω υπόψη την από 10-06-2014 εισήγηση της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών που υπογραφεί  η 
α/α Διευθύντριά της, κ. Α. Γαλαζούλα , και αναφέρει: 
 

Σύμφωνα με την περ.α., της παρ.2 του άρθρου 63 του ν. 3801/4-9-2009 επαναφέρθηκαν 

σε ισχύ οι ρυθμίσεις καταβολής οφειλών σε Δήμους οι οποίες προβλέπονταν  στους εξής 

νόμους : 

3074/2002 άρθρο 12 παρ. 3 περιπτώσεις α, β, δ και ε 

3345/2005 άρθρο 9 παρ. 5 

3649/2008 άρθρο 26 παρ. 2 και 3 

 

 Σύμφωνα με το άρθρο 12 παρ. 3 περ. α του Ν. 3074/2002 

 

             1) Υπόχρεοι οι οποίοι μέχρι την έναρξη της ισχύος του νόμου αυτού δεν έχουν 

υποβάλλει δήλωση ή έχουν υποβάλλει ανακριβή ή ελλιπή δήλωση για την καταβολή του 

τέλους διαμονής παρεπιδημούντων και του τέλους επί των ακαθαρίστων εσόδων κέντρων 

διασκέδασης, εστιατορίων κτλ μπορούν να την υποβάλλουν στον οικείο Δήμο με αρχική ή 

συμπληρωματική δήλωση προσκομίζοντας αντίγραφο του ετήσιου εκκαθαριστικού 

σημειώματος του Φ.Π.Α. χωρίς την επιβολή σε βάρος τους προστίμου ή οποιασδήποτε 

άλλης κύρωσης. 

2) Φορολογικές διαφορές, μεταξύ Δήμων και φορολογουμένων ανεξάρτητα από την 

χρονική περίοδο στην οποία αφορούν, για τις οποίες ασκήθηκαν ενώπιον των διοικητικών 

πρωτοδικείων προσφυγές, οι οποίες εκκρεμούν κατά τη δημοσίευση του παρόντος νόμου, 

μπορούν να περαιωθούν με ρύθμιση  της κύριας οφειλής χωρίς την καταβολή προστίμων 

και προσαυξήσεων που έχουν βεβαιωθεί ή μη. Η ρύθμιση γίνεται ύστερα από αίτηση των 

ενδιαφερομένων που υποβάλλεται στον οικείο Δήμο. 

3
α
)Οι οφειλές του τέλους επί των ακαθαρίστων εσόδων κέντρων διασκέδασης, 

εστιατορίων κτλ που έχουν βεβαιωθεί ή μη μέχρι 31-12-1997 ρυθμίζονται και 

καταβάλλονται σε είκοσι τέσσερις (24) μηνιαίες δόσεις μειωμένου του κεφαλαίου κατά 

ποσοστό εξήντα τοις εκατό (60%) χωρίς πρόστιμα και προσαυξήσεις. 

β. Οφειλές από το τέλος ακαθάριστων εσόδων ή το τέλος παρεπιδημούντων  που 

έχουν δημιουργηθεί σύμφωνα με τις διατάξεις που ισχύουν μετά από την έναρξη ισχύος του 

άρθρου 20 του Ν. 2539/1997 , καταβάλλονται σε είκοσι τέσσερις (24) μηνιαίες δόσεις 



χωρίς πρόστιμα και προσαυξήσεις εκπρόθεσμης καταβολής. 

 

4) Επίσης με αίτηση των ενδιαφερομένων ρυθμίζονται οφειλές από Δημοτικά τέλη, 

φόρους και εισφορές, καθώς και πρόστιμα του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας που έχουν 

βεβαιωθεί μέχρι τη δημοσίευση του ν. 3801/2009, σε είκοσι τέσσερις δόσεις (24) μηνιαίες 

δόσεις χωρίς την καταβολή του προστίμου και προσαυξήσεις εκπρόθεσμης καταβολής. 

5) Σύμφωνα με το άρθρο 9 παρ. 5 του Ν. 3345/2005 επαναφέρονται σε ισχύ από τη 

δημοσίευση του Νόμου αυτού και για έξι ακόμη μήνες οι διατάξεις των παραγράφων 3 

στοιχ. α.β,γ και δ και 4 του άρθρου 12 του Ν. 3074/2002 για τις οφειλές που έχουν 

βεβαιωθεί ή μη μέχρι την ανωτέρω δημοσίευσή του. 

6) Πρόστιμα του άρθρου 5 του ν. 2323/1995 (ΦΕΚ 145 Α’), καθώς και οφειλές από 

τέλη χρήσης κοινοχρήστων χώρων του άρθρου 3 του ν. 1080/1980 (ΦΕΚ 246 Α’) τα οποία 

έχουν βεβαιωθεί μέχρι τη δημοσίευση του ν. 3801/2009 μπορεί να ρυθμιστούν και να 

καταβληθούν σε είκοσι τέσσερις (24) μηνιαίες δόσεις, μειωμένα σε ποσοστό 70% και χωρίς 

προσαυξήσεις εκπρόθεσμης καταβολής ύστερα από απόφαση του οικείου Δ.Σ. η οποία 

λαμβάνεται μέσα σε τρείς μήνες. 

Σύμφωνα με το άρθρο 26 παρ. 2 και 3 του Ν. 3649/2008 

Τα δημοτικά συμβούλια εντός των δύο μηνών από την έναρξη ισχύος του παρόντος 

μπορούν να εκδώσουν σχετική απόφαση με την οποία καθορίζεται η αποκλειστική 

προθεσμία υποβολής των δηλώσεων και των αιτήσεων προς υπαγωγή σε ρύθμιση η οποία 

δεν μπορεί να υπερβαίνει τους 2 μήνες από την έκδοσή της και καταληκτική ημερομηνία 

απόφασης Δ.Σ. την 10.6.2014. 

Επίσης ο αριθμός των δόσεων δεν μπορεί να είναι μεγαλύτερος των είκοσι τεσσάρων 

(24) ενώ η κάθε δόση δεν μπορεί να είναι μικρότερη των εκατόν πενήντα (150) ευρώ. Η 

πρώτη δόση είναι καταβλητέα κατά το χρόνο υποβολής της αίτησης, οι δε υπόλοιπες μέχρι 

την τελευταία εργάσιμη ημέρα του αντίστοιχου μήνα. Η εφάπαξ καταβολή ολόκληρης της 

οφειλής γίνεται με έκπτωση δέκα τοις εκατό (10%). 

            Σύμφωνα με τα ανωτέρω το Δημοτικό Συμβούλιο πρέπει να λάβει απόφαση για 

υπαγωγή στη ρύθμιση παρ.1 άρθρου 51 του Ν. 4257/2014 ληξιπρόθεσμων βεβαιωμένων 

οφειλών, έως 31/12/2009 οι οποίες θα ρυθμιστούν με τις σχετικές διατάξεις του Ν. 

3801/2009 με την οποία θα καθορίζει τον αριθμό των μηνιαίων δόσεων. 

 

 

Στη συνέχεια, η Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου να 

αποφασίσουν σχετικά.  

 

Το Δημοτικό Συμβούλιο αφού άκουσε την Πρόεδρο του και έλαβε υπόψη την από 

10-06-2014 εισήγηση της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών, συζήτησε το θέμα για το οποίο και 

διατυπώθηκαν οι απόψεις των Δημοτικών Συμβούλων, όπως αναλυτικότερα αναγράφονται 

στα απομαγνητοφωνημένα πρακτικά. 
 

 

 

Συνεπώς, μετά την ολοκλήρωση της συζήτησης το Δημοτικό Συμβούλιο,  

 



 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ  

  
Καθορίζει τον αριθμό των μηνιαίων δόσεων σε είκοσι τέσσερις (24) κατά ανώτατο όριο, 

καθεμία από τις οποίες δεν μπορεί να είναι μικρότερη των εκατόν πενήντα (150) ευρώ. Η πρώτη 

δόση είναι καταβλητέα κατά το χρόνο υποβολής της αίτησης υπαγωγής στη ρύθμιση, οι δε 

υπόλοιπες μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του αντίστοιχου μήνα. Η εφάπαξ καταβολή 

ολόκληρης της οφειλής γίνεται με έκπτωση δέκα τοις εκατό (10%). 

Συγκεκριμένα η ρύθμιση αφορά την περίπτωση Α) του άρθρου 51 του Ν 4257/14 : 

Α. Υπόχρεους οι οποίοι μέχρι την έναρξη της ισχύος του ν. 3801/2009 (δηλ. 4-9-2009) δεν έχουν 

υποβάλει δήλωση ή έχουν υποβάλει ανακριβή ή ελλιπή δήλωση για την καταβολή: 

του τέλους διαμονής παρεπιδημούντων, του φόρου του άρθρου 60 του Ν. 2214/1994 και του τέλους 

των ακαθάριστων εσόδων κέντρων διασκέδασης, εστιατορίων κ.λ.π. 

Οι ανωτέρω υπόχρεοι μπορούν να υποβάλουν αίτηση στο δήμο μέσα στην προθεσμία του άρθρου 1 

της παρούσας απόφασης, με αρχική ή συμπληρωματική δήλωση, προσκομίζοντας αντίγραφο 

ετήσιου εκκαθαριστικού σημειώματος του Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.) χωρίς την 

επιβολή σε βάρος τους προστίμου ή οποιασδήποτε άλλης κύρωσης. 

Β. Φορολογικές διαφορές μεταξύ δήμου και φορολογουμένων ανεξάρτητα από τη χρονική περίοδο 

στην οποία αφορούν, για τις οποίες ασκήθηκαν ενώπιον των διοικητικών πρωτοδικείων προσφυγές, 

οι οποίες εκκρεμούν κατά τη δημοσίευση του παρόντος νόμου, μπορεί να περαιωθούν με ρύθμιση 

της κύριας οφειλής από τις αρμόδιες υπηρεσίες του Δήμου χωρίς την καταβολή προστίμου και 

προσαυξήσεων που έχουν βεβαιωθεί ή μη. 

Γ. Οι οφειλές του τέλους επί των ακαθάριστων εσόδων εστιατορίων, κέντρων διασκέδασης κ.λπ. 

που έχουν βεβαιωθεί ή μη μέχρι 31.12.1997 στις αρμόδιες οικονομικές εφορίες ή τα αρμόδια 

δημοτικά ταμεία ρυθμίζονται καταβάλλονται σε είκοσι τέσσερις (24) μηνιαίες δόσεις μειωμένου 

του κεφαλαίου κατά ποσοστό εξήντα τοις εκατό (60%) χωρίς πρόστιμα και προσαυξήσεις. Οφειλές 

από το τέλος των ακαθάριστων εσόδων ή το τέλος παρεπιδημούντων ή το φόρο του άρθρου 60 του 

Ν. 2214/1994 (ΦΕΚ 75 Α΄) που έχουν δημιουργηθεί σύμφωνα με τις διατάξεις που ισχύουν μετά 

από την έναρξη ισχύος του άρθρου 20 του Ν. 2539/1997 (1.1.1998) καταβάλλονται σε είκοσι 

τέσσερις (24) μηνιαίες δόσεις χωρίς πρόστιμα και προσαυξήσεις εκπρόθεσμης καταβολής. 

Δ. Με αίτηση των ενδιαφερομένων ρυθμίζονται επίσης οφειλές από όλα ανεξαιρέτως τα δημοτικά 

τέλη (συμπεριλαμβανομένων των τελών ύδρευσης, άρδευσης και διαφήμισης), φόρους και 

εισφορές, καθώς και πρόστιμα του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, που έχουν βεβαιωθεί μέχρι τη 

δημοσίευση του ν. 3801/2009 (δηλ. 4-9-2009) στις αρμόδιες οικονομικές εφορίες ή τα δημοτικά 

ταμεία, σε είκοσι τέσσερις (24) μηνιαίες δόσεις χωρίς την καταβολή του προστίμου και 

προσαυξήσεις εκπρόθεσμης καταβολής. 

Ε. Πρόστιμα του άρθρου 5 του Ν. 2323/1995 (ΦΕΚ 145 Α΄), καθώς και οφειλές από τέλη χρήσης 

κοινόχρηστων χώρων του άρθρου 3 του Ν. 1080/1980 (ΦΕΚ 246 Α΄), τα οποία έχουν βεβαιωθεί 

μέχρι τη δημοσίευση του ν. 3801/2009 (δηλ. 4-9-2009), μπορεί να ρυθμιστούν και να καταβληθούν, 

σε είκοσι τέσσερις (24) μηνιαίες δόσεις, μειωμένα σε ποσοστό 70% και χωρίς προσαυξήσεις 

εκπρόθεσμου καταβολής. 

Ζ. Οφειλές από οποιαδήποτε αιτία, με εξαίρεση τα πρόστιμα αυθαίρετων κατασκευών, 

βεβαιωμένες ή μη, μέχρι τη δημοσίευση του ν. 3801/09 (δηλ. 4-4-2009), όπως μισθώματα κλπ . 



Για τα λοιπά θέματα εφαρμόζονται οι προβλέψεις των διατάξεων που επαναφέρονται σε ισχύ, 

σύμφωνα με την παρ 2 του άρθρου 63 του Ν. 3801/09, καθώς και οι λοιπές διατάξεις του άρθρου 

51 του Ν.4257/14. 

 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

           Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ    Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ      ΤΑ ΜΕΛΗ 

                      (Υπογραφή)             (Υπογραφή)          (Υπογραφές) 

Ακριβές Αντίγραφο 

Χαϊδάρι 25-06-2014 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

 

ΜΑΡΑΒΕΛΙΑΣ ΔΗΜΗΤΡΗΣ 


